THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số: 1216/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 7 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sắp xếp, chuyển đổi cơ cấu tổ chức bộ máy và quy định chức năng các

vụ, cục, đơn vị của Thanh tra Chính phủ

__________________________

TỔNG THANH TRA

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15 tháng 6 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 65/2008/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sắp xếp, chuyển đổi cơ cấu tổ chức bộ máy của Thanh tra Chính phủ theo

Nghị định số 65/2008/NĐ- CP ngày 20 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ như sau:

1. Sắp xếp lại và chuyển đổi các vụ, cục, đơn vị sau:

1.1. Vụ Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khối kinh tế ngành chuyển đổi thành

Vụ Thanh tra khối kinh tế ngành (gọi tắt là Vụ I).

1.2. Vụ Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khối kinh tế tổng hợp chuyển đổi thành

Vụ Thanh tra khối nội chính và kinh tế tổng hợp (gọi tắt là Vụ II).

1.3. Vụ Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khối nội chính- văn xã chuyển đổi

thành Vụ Thanh tra khối văn hoá, xã hội (gọi tắt là Vụ III).

1.4. Vụ Tiếp dân và Xử lý đơn thư chuyển đổi thành Cục Giải quyết khiếu nại, tố cáo

và Thanh tra khu vực 1 (gọi tắt là Cục I).

1.5. Vụ Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khu vực 1 chuyển đổi thành Cục Giải

quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra khu vực 2 (gọi tắt là Cục II).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87812

1.6. Vụ Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khu vực 2 chuyển đổi thành Cục Giải

quyết khiếu nại, tố cáo và Thanh tra khu vực 3 (gọi tắt là Cục III).

1.7. Trung tâm Tin học chuyển đổi thành Trung tâm Thông tin.

2. Các vụ, cục, đơn vị không thay đổi tên gọi, gồm:

2.1. Cục Chống tham nhũng (gọi tắt là Cục IV).

2.2. Vụ Pháp chế.

2.3. Vụ Tổ chức cán bộ.

2.4. Vụ Hợp tác quốc tế.

2.5. Văn phòng.

2.6. Viện Khoa học Thanh tra.

2.7. Trường Cán bộ thanh tra.

2.8. Báo Thanh tra.

2.9. Tạp chí Thanh tra.

3. Văn phòng, các vụ, cục và các đơn vị sự nghiệp có các phòng chức năng do Tổng

Thanh tra quyết định cụ thể trong Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức hoạt động của từng đơn vị.

4. Văn phòng, các cục, các đơn vị sự nghiệp (Viện Khoa học Thanh tra, Báo Thanh

tra, Tạp chí Thanh tra, Trường Cán bộ thanh tra, Trung tâm Thông tin) có con dấu

riêng.

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về chức năng của các vụ, cục,

đơn vị”; giao Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì hướng dẫn, phối hợp với các vụ, cục, đơn vị

xây dựng cụ thể Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức hoạt động

của từng vụ, cục, đơn vị, trình Tổng Thanh tra ban hành.

Các vụ, cục, đơn vị căn cứ vào Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức hoạt động do Tổng Thanh tra ban hành, có trách nhiệm xây dựng, ban hành

Quy chế làm việc của đơn vị mình.

Điều 3. Vụ trưởng, Cục trưởng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ có

trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.
 TỔNG THANH TRA

Trần Văn Truyền

QUY ĐỊNH

VỀ CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ CỦA CÁC VỤ, CỤC, ĐƠN VỊ

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1216/QĐ-TTCP ngày 01 tháng 7 năm 2008 của

Tổng Thanh tra)

___________________________

1. Vụ Thanh tra khối kinh tế ngành (Vụ I):

Tham mưu giúp Tổng Thanh tra quản lý Nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo đối với các Bộ, ngành:Thông tin và Truyền thông, Công thương,

Giao thông Vận tải, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và

Môi trường; có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

trong phạm vi phụ trách và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Tổng Thanh tra

giao.

2. Vụ Thanh tra khối nội chính và kinh tế tổng hợp (Vụ II):

Tham mưu giúp Tổng Thanh tra quản lý Nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo đối với các Bộ, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam, Công an, Quốc phòng, Tư pháp, Nội vụ, Văn phòng Chính phủ;

có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong phạm

vi phụ trách và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Tổng Thanh tra giao.

3. Vụ Thanh tra khối văn hoá, xã hội (Vụ III):

Tham mưu giúp Tổng Thanh tra quản lý Nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo đối với các Bộ, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công

nghệ, Lao động Thương binh và Xã hội, Y tế, Ngoại giao, Văn hoá- Thể thao và Du

lịch, Uỷ ban Dân tộc; có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu